
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    492    DEL     10/07/2015 

PROGETTO "PRO.DE" PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - RETE CICLABILE 
E RIORGANIZZAZIONE VIABILITA'  E CIRCOLAZIONE NELLA ZONA A 
MARE  -  MODIFICA   CRONOPROGRAMMA   E   REIMPUTAZIONE  A 
BILANCIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UNITA' OPERATIVA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 562 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 492 del 10/07/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione n. 29 del 18/05/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato un I° assestamento al Bilancio 
di Previsione 2015-2017 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Premesso:

- che con deliberazione della G.C. n. 93 del 04/06/2014 i.e., in atti e alla quale si rimanda, 
veniva  approvato  il  progetto  definitivo  redatto  dall'U.T.  Comunale,  relativo  alla 
realizzazione dei lavori inerenti il “PROGETTO PRO.DE  PROTEZIONE UTENZE 
DEBOLI - RETE CICLABILE E RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ E 
DELLA  CIRCOLAZIONE  NELLA  ZONA  MARE  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA” (CUP G67H14000460006)  per un importo complessivo di € 580.000,00 
oltre € 20.000,00 quale quota di compartecipazione del personale LL.PP. e P.M.; 

- che tale progetto è stato ammesso al finanziamento ex legge n. 144/1999, art.32 – 
Piano Nazionale Sicurezza Stradale (PNSS) – 4° e 5° Programma di Attuazione,  giusta 
graduatoria approvata dalla Giunta Regionale dell'Emilia - Romagna con atto n. 1773 del  
02/12/2013 e che,  successivamente, con Determinazione del Responsabile del servizio 
regionale “Viabilità, Navigazione Interna e Portualità Commerciale – Direzione Generale 
Reti Infrastrutturali, Logistica e Sistemi di Mobilità” n. 14650 del 15/10/2014, in atti,  è 
stato concesso il contributo al Comune di Cattolica per la realizzazione dell'intervento 
di  cui  trattasi per  un  ammontare  di  €  300.000,00 a  fronte  del  sopracitato  importo 
complessivo di € 600.000,00;  

- che con Determinazione del Responsabile di servizio area P.O. settore 2  n. 1015 del 
18/12/2014,  in  atti, l'ufficio  ragioneria  ha  accertato  l'anzidetta  somma  di  Euro 
300.000,00  sul  capitolo  di  entrata  915001 “Contributo  Regionale  per  lavori  di 
sistemazione strade” del bilancio 2014 - codice SIOPE 4303 (accertamento n. 579/2014);

- che con propria  Determinazione  n.  109 del 24/02/2015, in atti,  veniva approvato il 
progetto  esecutivo  relativo  a  quanto  sopra  per  un  importo  complessivo  di  € 
492.800,00 con successiva aggiudicazione definitiva dei lavori  in appalto alla ditta C.B.R. 
SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE    - P.IVA 00126420405   Via   
Emilia 113 -  47921 Rimini (RN), con un ribasso del 20,111%  quindi per un importo pari 
ad Euro 340.165,50 più oneri per la sicurezza di Euro 8.200,00 = Euro 348.365,50 + IVA 
10% = € 383.202,05  (C.I.G.:   614178594F), giusta  propria  Determinazione  n.  335 del 
20/05/2015, in atti;

- che l'imputazione di detta somma contrattuale veniva prevista per € 220,000,00 sul 
Fondo  Pluriennale  Vincolato  (F.P.V.)  -  capitolo  9937010  anno  2015  (impegno  n. 
1037/2015) e per  la restante quota parte di € 163.202,05 sempre sul F.P.V. anno 2016 

Pratica n. 562 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 492 del 10/07/2015 Pag. 2 di 5



(impegno n. 32/2016);   

Richiamata altresì la  propria  Determinazione  n. 272 del 23/04/2015, in atti, con la 
quale è stato affidato al Geom. Foschi Fabrizio, l'incarico di “Coordinatore per la sicurezza 
in  fase  di  esecuzione” ex dlgs  81/2008 relativamente  al  sopracitato progetto esecutivo,  
imputando  la  correlativa  spesa  lorda  di  €  2.977,04 sempre  sul  Fondo  Pluriennale 
Vincolato (F.P.V.) - capitolo 9937010 anno 2015 (impegno n. 953/2015);

Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato cn D.Lgs. 10 agosto 2014, n.  
126;

Visto  D.P.C.M.  28  dicembre  2011  recante  "Sperimentazione  della  disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro enti ed organismi, di cui all'art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118";

Visto  l'art.  7  del  D.P.C.M.  28/12/2011  che  prevede:  "in  attuazione  del  principio 
contabile  generale  della  competenza finanziaria  gli  enti  istituiscono nei  propri  bilanci  il  
Fondo Pluriennale Vincolato costituito da risorse accertate destinate al finanziamento di 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate esigibili in esercizi successivi a quello in 
cui è accertata l'entrata";

Richiamato l'art. 56 del vigente regolamento di contabilità, che al comma 7 stabilisce  
che:  “Sono approvate  con determinazione  dirigenziale:  … le variazioni agli   stanziamenti  del  fondo  
pluriennale vincolato correlato al capitolo di spesa assegnato al medesimo responsabile di settore”;

Vista  la  comunicazione  pervenuta  via  mail  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  circa 
l'applicazione della contabilità armonizzata da parte della regione E.R. e il riaccertamento 
straordinario dei residui passivi previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Preso atto che occorre comunicare alla Regione Emilia Romagna il crono-programma 
dei  lavori   co-finanziati  dall'ente  stesso  al  fine  di  consentire  l'esatta  rappresentazione a 
bilancio secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 

Ritenuto quindi che in  base alla  compartecipazione finanziaria  della  Regione E.R. 
nella  misura  del  50%,  nonché  all'adozione  dei  nuovi  principi  contabili  da  parte  della 
medesima, ed in considerazione dell'evolversi del crono-programma di progetto, si rende 
opportuno  procedere  all'approvazione  del  nuovo  cronoprogramma  e  alla  conseguente 
reimputazione degli  impegni di spesa sopra indicati;

Dato atto che al fine della corretta reimputazione a bilancio delle nuove quote di  
spesa  di  competenza  dei  due  Enti  finanziatori  nelle  rispettive  annualità  di  bilancio 
previsionale si rende preliminarmente necessario:

a)- la riduzione dell'impegno n. 1037/2015 che da € 220.000,00 passa ad € 82.680,60         
sempre a favore della citata ditta appaltatrice (Coop. C.B.R.);

b)- l'iscrizione nell'annualità 2016 del F.P.V. (capitolo 9937010) dell'impegno 953/2015 di € 
2.977,04 per il geom. Foschi Fabrizio;

c)- la riduzione dell'accertamento n. 579/2014 registrato  sul capitolo di entrata 915001 
“Contributo Regionale per lavori di sistemazione strade” che sarà oggetto di riaccertamento 
straordinario da parte dell'ente finanziatore;

Pratica n. 562 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 492 del 10/07/2015 Pag. 3 di 5



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;

– il vigente Regolamento di contabilità;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

- di approvare, per i motivi in premessa indicati, le allegate schede del crono-
programma del “PROGETTO PRO.DE  PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - 
RETE CICLABILE E RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ E DELLA 
CIRCOLAZIONE NELLA ZONA MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA” 
(CUP G67H14000460006), formanti parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di autorizzare l'ufficio ragioneria ad apportare le necessarie modifiche agli impegni 
di spesa già assunti che, per effetto della tempistica di realizzazione delle opere e 
dell'effettiva esigibilità della spesa, dovranno subire le seguenti variazioni:

a)-  riduzione dell'impegno di spesa n. 1037/2015 che da € 220.000,00 passa ad € 82.680,60 
sempre a favore della citata ditta appaltatrice (Coop. C.B.R.);

b)-  finanziamento  nell'annualità  2016  dell'incarico  al  geom.  Foschi  Fabrizio,  in 
considerazione della tempistica di esecuzione delle prestazioni d'opera e della variazione 
dell'esigibilità  della spesa,  con conseguente reimputazione a fondo pluriennale vincolato 
dell'impegno n. 953/2015;

c)-  riduzione  dell'accertamento  n.  579/2014  registrato  sul  capitolo  di  entrata  915001 
“Contributo  Regionale  per  lavori  di  sistemazione  strade”,  che  sarà  oggetto  di 
riaccertamento straordinario da parte della Regione Emilia-Romagna;

- di dare atto che in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio verranno apportate  
le opportune variazioni agli stanziamenti dei capitoli di spesa e di entrata e al correlato  
fondo pluriennale vincolato;

-) di confermare il Dott. For. Mario Sala, quale responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della presente determinazione.  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Pratica n. 562 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 492 del 10/07/2015 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/07/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 562 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 492 del 10/07/2015 Pag. 5 di 5



CÀTT%îCA

€ Comune di Cattolica
Provincia di Rimini P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net email:info@cattolica.net
PEC: protocollo(,comunecattolica.leqalmailpa.it

SETTCRE 2

IJRDAtilST!?2A - EDI'-IZ?A F'RIVATA - À)=lBIENTE - .'AANU'í":-'ì210'- iE uRBANA - LL.PP. - RATRì.'íi0?'il0 -

DE.'ìí..;+:10 !-!.ARITTl!-10 - PROTEZIONE Cì'jìLE ?- GE8TICv'lE STFluTTuFlíE 3ì"ORTì'!€

Area p.o. Settore 2

%Ààî
CATTOLICA

Q
BANDIERA BLU FEE

Al Dirigente settore l
dr. Daniele Cristoforetti

SEDE

Oggetto: Cronoprograrnìna Progetto "PRO.DE?

**********************

Importo di progetto: € 600.000,00

Iscrizione a bilancio comunale: Capitolo U. 9937010 (Fondo Plurienììale Vincolato - F.V.P.) per
€ 300.000,00; Capitolo U. 9937005 (Contribììto Regione) per
€ 300.000,00

Capitolo E. 9150001/2014 (Contributo Regione) per
€ 300.000,00 (acc. 5 79/2014); concesso con determinazione
Responsabile Servizio "Viabilità, Sistemi di Portualità?
n. 14650 del 15/10/2014;

Previsione tempi di esecuzione lavori:

a)- Lavori in appalto: Aggiudicazione definitiva - Determina n. 355 del 20/05/20 15 ;

al)- Consegna ed inizio lavori - 25 maggio 201 5;

a2)- Fine e collaudo lavori - marzo 2016;

b)- Lavori e forniture segnaletica stradale e sistemazione a verde

bl)- Consegna ed inizio forrìiture e lavori - ottobre 2015;

b2)- Fine forniture e lavori - novembre 2015;

Previsione tempi ed importi di pagamento - anno 2015

a)- quota appalto ditta ?CBR" : € 73.590,00 (IVA inclusa) - Iº SAL a luglio;
(imp. 1037/2015) € 146.410,00 (IVA inclusa) - IIº SAL a Novembre;

totale appalto = € 220.000,00

b)- quota Autorità di vigilanza: € 226,30 (imp. 681/2015) a luglio;

c)- quota alla ?SI.SE Segnaletica?per dossier tecnico : € 32.670,00 di cui quota parte di
€ 11.742,50 già pagata, mentre € 20.927,50 (IVA inclusa) - per 1º acconto della IIº Fase

íi Comune dì Cattolíca Settore 2: Urbanistíca - Edilizia Prìvata - Aínbiente - Man. Urbana - LL.PP. - Patrímonio - Demanio Mar. - Prot. Cívíle - Gestíone Stnitture Sportive
*

íi Jkrea p.o. Settore 2 ìì Pìazza Roosevelt, 7 - 47ul CATTOLICA (RN) - TEL. 0641 968701 / 712 - FAX 0641 966740 / 793 *



incarico a novembre;

d)- quota spese personale LL.PP. € 10.000,00 a dicembre;

TOTALE PAGÀMENTI 2015: € 262.896,80 (a + b + c + d) di cui € 11.742,50 x SI.SE già
pagata (impegni 1240/2014 e 780/2015);

Inoltre risulta una somma di € 11.742,50 sempre per "SI.SE Segnaletica" già pagata nel 2014
sul Capitolo 99370007 del bilancio 2014 - impegno 1240/2014.

Pertanto l'ammontare totale pagamenti 2014/2015 è di complessivi € 274.638,80 (€ 262.896,30
+ € 11.472,50) che vengono imputati al 50% dei due Enti finanziatoìai e precisamente:
€ 137.319,40 a carico del F.P.V. ed € 137.319,40 a carico della Regione.
Quindi è necessario modificare l'impegno 1037/2015 preso per appalto "CBR" Determina
335/2015 che da € 220.000,00 passa ad € 82.680,60 (€ 220. 000, 00 - € 13 7. 319, 40) in quanto viene
utilizzata tutta la sopracitata sormna di € 13 7.319,40 a carico della Regione.

La quota parte del Comune di € 137.319,40 (F.P.V.) è quindi ripartita come segue:
a)- quanto ad € 44.4 12,50 per ?SI.SE Segnaletica" (Iº Fase Dossier tecnico + acconto IIº Fase);
b)- quanto ad € 82.680,60 per appalto ditta "CBR";
c)- quanto ad € 226,30 per Autorità di vigilanza;
c)- quanto ad € 10.000,00 per spese personale LL.PP.

Previsione tempi ed importi in pagamento - anno 2016

a)- quota ditta ?CBR? per perizia variante : € 19. 160,10 (IVA inclusa) a febbraio;
b)- quota ditta "CBR? per 3º SAL + contabilità finale: € 163.202,05 (IVA inclusa) a marzo;

totale appalto = € 182.362,15;

c)- quota segnaletica e sistemazione a verde: € 22.000,00 (IVA inclusa) a marzo;
d)- quota alla "SI.SE Segnaletica? (Dossier tecnico a saldo): € 20.927,50 (IVA inclusa) a maggio;
e)- quota incarico di coordinatore sicurezza (imp. 953/2015): € 2.977,05 (IVA inclusa) a maggio;
f)- quota messa in sicurezza viabilità: € 56.555,00 a ottobre;
g)- quota incentivi di progettazione: € 8.680,00 a ottobre;
h)- quota sensibilizzazione e divulgazione: € 21.859,50 a ottobre;
i)- quota spese personale P.M. : € 10.000,00 a ottobre.

TOTALE PAGAMENTI 2016: € 325.361,20 che, pertanto, vengono imputati al 50% dei due Enti
finanziatori, quindi € 162.680,60 a carico del F.P.V. Ed € 162.680,60 a carico della Regione.

Previsione Entrata contributo regionale:
anno20l5= € 60.000,00 - Iºacconto;
anno 2016 = € 105.000,00 - IIº acconto;
anno 2017 = € 135.000,00 - IIIº acconto a saldo; COORD:'=i,'r«VTh?'E ì-L,PP.-

09ìT>íf ;îe Lta<,%':?; =*ítìb

pag.2
* Comune di Cattollca Settore 2: urbanistica - Edílizìa Privata - Ambíente - Man. Urbana - LL.PP. - Patrímonío - Demanlo Mar. - Prot. Cívìle - Gastione Strutture Sportive

*

* Area p.o. Setlore 2 * Píazza Roosevelt, 7 - 47ul CATTOLICA (RN) - TEL. 0641 966701 l 712 - FAX OFì4l 966740 / 793 *



Fogliol

Pagina 1

h

Q)
(:
o

N
(b

U)

Descrizione lavori/opera/intervento: importo totale di
progetto

capitoli di spesa

PROGETTO "PRO.DE" - PROTEZIONE UTENZE DEBOLI- RETE

CICLABILE E RIORGANIZZAZIONE VIABILITA' e CíRCOLAZIONE

NELLA ZONA A MARE COMUNALE

€ 600.000,00

9937010

9937005

ª(N
ab
C
.9
N

a)
(/)

Finanziamento lavori/opera/intervento: importi
capitoli di
entrata

CONRIBUTO REGIONALE € 300.000 00 915001/2014

QUOTA COMUNE DI CATTOLICA (oneri urbanizzazione) € 260.000 00

QUOTA COMUNE DI CATTOLICA (sanzioni c.d.s.) € 40.000 00

TOTALE € 600.000,00

Cronoprogramma lavori e pagamenti tempistica importo previsto
1 º Fase incarico dossier

tecnico (SI.SE) acconto 01/12/14 eîî.îú:ì,so

TOTALE ANNO 2014 € 11.742,50
1 º Fase incarico dossier

tecnico (Sl.SE) saldo 3 1/05/1 5 íii.-ìn:ì,so

Approvazione progetto esecutivo Ol/02/15 € 492.800 00

consegna lavori in appalto ( ;oop. CBR 25/05/15

Approvazione 1 º SAL 31/07/15 € 73.590 00

Approvazione 2º SAL 30/11/15 € 146.410 00

Spesa per Autorità Vigilanzí ì(ANAC)  --'-- ' -- 30/07/15 € 226 30

2º Fgse incarico dossier tec nico (S'Í.-éÈ5aéconto ' -,36/11/15 € -20.927 50

Compart. Personale tecnicc interno (onere figurativo?? 31/12/15 € ío.ooo oo

TOTALE ANNO 2015 € 262.896,30

Approvazione Perizia Variaí ite 28/02/16 € 19.160 10

Approvazione 3º SAL 31/03/16 € 160.000 00

Approvazìone collaudo lavo 'i in appalto e contab. Finalí 30/04/16 € 3.202,05

Iavori e fornitura segnaletic= i stradale -" - '----'-' 31/03/16 € 20.000 00

Incarico coord. Sicurezza (F oschi F.) 31/05/16 € 2.977 05

2º Fase incarico dossier tec nico (SI.SE) saldo 31/05/16 € 20.927 50

Lavori di messa in sicurezz; ì viabilità diffusa 31/10/16 € 56.555 00

Compart. Personale interno P.M. (onere figurativo??) 31/10/16 € 10.000 00

Spesa per divulgazione e sensibilizzaz. Utenza 31/10/16 €21.85950

quota incentivi di progettazione - 3-17'l Ó/16 € 8.680 00

TOTALE ANNO 2Ò16 ---- € 325.361,20
- - - -- lîoîaieaese»iesp$ú € 600.000,00

Ripartizione finanziamento lavori 2014 zoîs 2016

i
ìl

ENTRATE da C.D.S. €40.000,00

di cui a CapitOlO € 18.788,00

di cui a fondo €21.212,00
ENTRATE da ONERI

URB. €248.069,28 € 11.930,72

di cui a fondo pluriennale vincolato
Total FONDO PL. Vincolato

iDa FONDO a CAPITOLO

€ 248.069,28

€ 150.479 88

€ 150.749 88

€ 162.680 60
I

€269.281,28

€ 118.531 40
CONRIBUTO REGIONALE € 137.319 40

TOTALE € 18.788,00 € 255.à5Ó;m) «szs.aèi,zo


